
 



Sprogmenų pavyzdžiai: 

Aviacinės bombos   

           

Artilerijos sviediniai ir minosvaidžio minos 

        

   

Prieštankinės ir priešpėstinės minos 

          

 

Šoviniai 
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Granatos 

        

          

     

Raketos 

     

Lietuvos Respublikos teritorija dar ir šiandieną yra užteršta nuo Pirmojo, Antrojo pasaulinių karų ir 

Sovietų okupacijos likusiais sprogmenimis. Nuo to laikotarpio žemėje paliko daug nesprogusių užtaisų – 

granatų, minų, artilerijos sviedinių, aviacinių bombų. Sprogmenys randami vykdant žemės ūkio, 

kasinėjimo darbus, griaunant senus pastatus ar savaime jiems atsiradus žemės paviršiuje. Kiekviename 

sprogmenyje gali būti nuo kelių šimtų gramų iki kelių dešimčių kilogramų sprogstamųjų medžiagų. Šie 

mirtini užtaisai nuo ilgo buvimo žemėje surūdijo, jų saugikliai tapo nesaugūs, todėl neatsargus elgesys su 

tokiais sprogmenimis gali baigtis labai skaudžiai. 

Standartinių sprogstamųjų užtaisų neutralizavimo darbus Lietuvoje atlieka Lietuvos kariuomenės 

Juozo Vitkaus inžinerijos bataliono Sprogmenų neutralizavimo kuopa. Šios kuopos skyriai yra paskirstyti 

po visą Lietuvos teritoriją, jie dislokuoti Vilniuje, Kaune, Panevėžyje, Alytuje, Klaipėdoje ir Tauragėje. 

 

Teisės aktai: 

1. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministro 2013 m. liepos 18 d. įsakymas Nr. V-628/1V-612 „Dėl likusių nuo karo sprogmenų 

išvalymo ir prevencijos programos ir likusių nuo karo sprogmenų išvalymo ir prevencijos 

programos įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“ (Žin., 2013, Nr.82-4100). 

2. Likusių nuo karo sprogmenų išvalymo ir prevencijos programa. 

3. Likusių nuo karo sprogmenų išvalymo ir prevencijos programos įgyvendinimo 

priemonių planas. 

4. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie vidaus reikalų ministerijos 

direktoriaus 2013 m. rugpjūčio 13 d. įsakymas Nr.1-210 „Dėl informacijos apie užterštų 

likusiais nuo karo sprogmenimis teritorijų keliamą grėsmę civiliams gyventojams teikimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2013, Nr.89-4449). 
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